дело № 5-47-106/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 июля 2024 года                                                                             г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (участок расположен по ул. Фурманова, д. 9 в г. Керчи) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4. ст. 20.8 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях в отношении Погосяна Е. С. /изъято/, ранее не подвергавшегося административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
        Согласно протоколу об административном правонарушении 82 01 № 180201 от 20.06.2024 года в ходе проведения обследования 18.06.2024 года в 06 часов 05 минут по адресу: г. Керчь, /изъято/ установлено, что Погосян Е.С. является владельцем гражданского оружия марки: «Сайга-12 К» калибр 12 № 05484762, имеющий разрешение на ношение и хранение оружия и патронов к нему серии РОХа № 0027018504 от 07.05.2024г; «МР-79-9ТМ» калибр 9 мм РА № 0833923034 РОХа № 0027000160 от 22.04.2022г, патроны 9 кал РА-22шт, хранилось вне сейфа; «ИЖ-58» калибр 16 № У-4479 РОХа № 0027000074 от 21.02.2022 года, патроны 6 шт., кал 16/70 хранились вне запертом сейфе с ключами в замочной скважине, а также с нарушением хранились 25 патронов К-9 мм РА, тем самым нарушил требования п.59 Постановления правительства № 814 в условиях, не обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и не исключающих доступ к ним посторонних лиц.
         В судебное заседание Погосян Е.С. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело в отсутствие последнего, указав на признание вины и раскаяние в содеянном.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

         Оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на территории Российской Федерации урегулирован Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», который закрепляет в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям (статьи 9-13, 14-15 и др.). Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 29 июня 2012 года № 16-П, такой порядок направлен на то, чтобы не допустить обладания оружием лицами, которые в силу тех или иных причин (состояние здоровья, отсутствие соответствующей подготовки, невозможность обеспечения учета и сохранности оружия и др.) не могут надлежащим образом гарантировать его безопасное хранение и использование.

         Особый режим оборота оружия, установленный Федеральным законом "Об оружии", предполагает и введение определенных требований, предъявляемых к субъектам, наделенным правом приобретать оружие. К их числу данный Федеральный закон наряду с государственными военизированными организациями, спортивными клубами, образовательными учреждениями, а также иными организациями и лицами относит граждан Российской Федерации, которые могут реализовать это право по достижении 18-летнего возраста и только после получения лицензии на приобретение конкретного вида гражданского оружия в органах внутренних дел по месту жительства.

            Согласно п.  54  Постановления Правительства РФ от 21 июля 1998 г. N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
            Статья 13 Федерального закона «Об оружии» также предусматривает, что лицензия на приобретение оружия выдается гражданам Российской Федерации после прохождения ими соответствующей подготовки и проверки знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием и при отсутствии иных препятствующих ее получению оснований; граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами огнестрельного оружия ограниченного поражения, газовых пистолетов, револьверов, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны, обязаны не реже одного раза в пять лет проходить проверку знания правил безопасного обращения с оружием и наличия навыков безопасного обращения с оружием (часть восемнадцатая); не реже одного раза в пять лет представлять в органы внутренних дел медицинское заключение об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием (часть двадцать вторая).

Кроме того, оружие, будучи техническим средством, конструктивно предназначенным для поражения живой или иной цели, способно причинить существенный вред жизни, здоровью людей, имуществу, природе и тем самым создает повышенную опасность для этих охраняемых Конституцией Российской Федерации ценностей, а также сопряжено с угрозой посягательства на другие конституционно значимые ценности, в том числе основы конституционного строя, права и законные интересы граждан, безопасность государства, что требует от федерального законодателя установления механизма их защиты в рамках правового режима оборота оружия, предусматривающего специальные правила его приобретения, продажи, передачи, хранения, перевозки и ношения.

Согласно ст. 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

В соответствии с пп. 54,59  Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. От 29.05.2023 года) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Оружие и патроны к нему подлежат хранению в помещениях для хранения оружия и патронов, в запирающихся на замок сейфах или металлических шкафах (ящиках). Совместное с оружием и патронами к нему хранение иного имущества не допускается.
Оружие хранится в разряженном состоянии, со спущенным курком, поставленным на предохранитель (при наличии), отдельно от патронов.
Допускается хранение оружия и патронов в помещениях для хранения оружия и патронов вне сейфов или металлических шкафов (ящиков) - на стеллажах (поддонах для размещения грузов) в заводских упаковках.
Хранение патронов россыпью допускается только в закрытых на замок сейфах или металлических шкафах (ящиках). Неисправное оружие и патроны, в том числе патроны, давшие осечки, подлежат хранению в отдельных сейфах или металлических шкафах (ящиках).

 Принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом.
В судебном заседании установлено, что 18.06.2024 года в 06 часов 05 минут по адресу: г. Керчь, /изъято/ что Погосян Е.С. является владельцем гражданского оружия марки: «Сайга-12 К» калибр 12 № 05484762, имеющий разрешение на ношение и хранение оружия и патронов к нему серии РОХа № 0027018504 от 07.05.2024г; «МР-79-9ТМ» калибр 9 мм РА № 0833923034 РОХа № 0027000160 от 22.04.2022г, патроны 9 кал РА-22шт, «ИЖ-58» калибр 16 № У-4479 РОХа № 0027000074 от 21.02.2022 года, патроны 6 шт., кал 16/70, 25 патронов К-9 мм РА хранил данное оружие, и патроны с нарушением правил хранения.

Вина Погосяна Е.С. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 82 01 № 180201 от 20.06.2024; рапортом опреуполномоченного ОУР УВД России по г. Керчи от 18.06.2024 года, рапортом ст. опреуполномоченного ОУР УВД России по г. Керчи от 17.06.2024 года, выпиской из ЕГРН, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов и документов от 18.06.2024, письменными объяснениями /изъято/. от 18.06.2024, письменными объяснениями /изъято/ от 18.06.2024, письменными объяснениями Погосяна Е.С. от 20.06.2024.
Таким образом, суд приходит к выводу, что в действиях Погосяна Е.С  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4. ст. 20.8 КоАП РФ.
            При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность нарушителя, имущественное положение.

Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Погосяном Е.С. своей вины.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

С учетом представленных материалов дела, суд считает необходимым назначить Погосяну Е.С. административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей в пределах санкции ч.4. ст. 20.8 КоАП РФ.

           Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Погосяна Е. С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4. ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140, УИН 0410760300475001062420151.

Вещественные доказательства:
- 3 разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, охотничьего пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения и патронов к нему серия РОХа № 0027018504 действительного с 07.05.2024 по 07.05.2029г, серия РОХа № 0027000160 действительного с 22.04.2022 по 22.04.2027г, серия РОХа № 0027000074 действительного  с 26.02.2022 по 26.02.2027 г, изъятых протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия предметов и документов от 18.06.2024 по адресу: Республика Крым, г. Керчь, /изъято/ и хранящихся в материалах административного дела № 5-47-106/2024 – вернуть законному владельцу - Погосяну Е. С.28.06.1989 года рождения по вступлении постановления в законную силу;
- 2 оружейных чехла с  «Сайга-12 К» калибр 12 № 05484762, «ИЖ-58» калибр 16 № У-4479, 2 картонные коробки с «МР-79-9ТМ» калибр 9 мм РА № 0833923034, патроны 9 мм – 47 шт.- переданных в камеру вещественных доказательств по КУСП № 9628 МВД по РК, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Б. Хмельницкого, д.4 по квитанции № 003846 от 02.07.2024 - вернуть законному владельцу - Погосяну Е. С.28.06.1989 года рождения по вступлении постановления в законную силу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
       Мировой судья

              И.Ю. Сергиенко